
 

 
 
 
DYDD GWENER, 1 MAWRTH 2024 
 
 
AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 
ARCHWILIO 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD AML-
LEOLIAD O’R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO  A 
GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31 
1JP AM 10.00 YB, DYDD GWENER, 8FED MAWRTH, 2024 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Julie Owens 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 
E-bost: juowens@sirgar.gov.uk 
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

 
 

Pecyn Dogfennau



 

 
PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 

 
AELODAETH 

8 AELOD O’R CYNGOR A 4 PERSON LLEYG A PHLEIDLAIS 
 

 
GRŴP PLAID CYMRU(4) 
   
1. Cynghorydd Kim Broom 
2. Cynghorydd Karen Davies 
3. Cynghorydd Alex Evans 
4. Cynghorydd Elwyn Williams 
 
GRŴP LLAFUR (2) 
   
1. Cynghorydd  Phil Warlow 
2. Cynghorydd Janet Williams 
   
   

GRŴP ANNIBYNNOL(1) 
   
1. Cynghorydd Giles Morgan [Is-Gadeirydd] 
   
HEB GYSYLLTIAD (1) 
   
1. Cynghorydd Lle Gwag 
   
AELOD LLEYG A PHLEIDLAIS 
(Cyfnod y penodiad - tan etholiadau Llywodraeth Leol ym Mai 2027  
 
1. Mrs Julie James  
2.  Mr Malcolm MacDonald 
3.  Mr David MacGregor [Cadeirydd] 
4.  Mrs Karen Jones 
 

 
 



 

 
 
 

 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL   
 
3. I YSTYRIED Y DOGFENNAU CANLYNOL A BARATOWYD GAN 

ARCHWILIO CYMRU:-  
 

 
3 .1 DIWEDDARIAD RHAGLEN WAITH ARCHWILIO CYMRU 5 - 24  
3 .2 DEFNYDDIO GWYBODAETH AM BERFFORMIAD: 

PERSBECTIF A CHANFYDDIADAU DEFNYDDWYR 
GWASANAETH - CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 

25 - 44 

 
3 .3 ADOLYGIAD DILYNOL ARCHWILIO CYMRU O'R 

TREFNIADAU CORFFORAETHOL AR GYFER DIOGELU - 
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 

45 - 74 

 
4. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO 

MEWNOL 2023/24  
75 - 86 

 
5. ARGYMHELLION ARCHWILIAD MEWNOL  87 - 94 
 
6. CYNLLUN ARCHWILIAD MEWNOL BLYNYDDOL 2024/25 & 

BWRIEDIR EI GYNNWYS YN 2024-27  
95 - 102 

 
7. COFRESTR RISG CORFFORAETHOL 2023/24 CYNGOR SIR 

CAERFYRDDIN  
103 - 174 

 
8. ÔL-DDYLEDION RHENT TAI  175 - 182 
 
9. LOG GWEITHREDU'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 

ARCHWILIO  
183 - 188 

 
10. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 

ARCHWILIO  
189 - 194 

 
11. COFNODION GRWPIAU PERTHNSAOL I'R PWYLLGOR 

LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO  
195 - 198 

 
11 .1 COFNODION Y PANEL GRANTIAU 02 HYDREF 2023 199 - 204  

12. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO A GYNHALIWYD 
AR 15 RHAGFYR 2023  

205 - 212 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
8 MAWRTH 2024 

 

 
YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd Philip Hughes  

Y Gyfarwyddiaeth: 
Archwilio Cymru 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Archwilio Cymru 

 
 

  

 
DIWEDDARIAD RHAGLEN WAITH ARCHWILIO CYMRU 

 
Y Pwrpas:   I nodi Diweddariad Rhaglen Waith Archwilio Cymru ac Amserlen 
hyd at Rhagfyr 2023.  
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Nodi Diweddariad Rhaglen Waith Archwilio Cymru ac Amserlen hyd at Rhagfyr 
2023. 
 
Y rheswm/rhesymau dros yr argymhelliad: 
 
Mae gan y Cyngor ddyletswydd i ystyried canfyddiadau adroddiadau rheoleiddio, 
argymhellion a chynigion i'w gwella. 
 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  NAC OES 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad         NAC OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad          NAC OES       

Tudalen 5

Eitem Rhif  3.1



 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

 

AUDIT WALES WORK PROGRAMME UPDATE 
 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
 
The quarterly update on Audit Wales Work Programme and Timetable up to December 2023 
gives an overview of progress with audit work relevant to Carmarthenshire County Council.  
 
 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES  
 

 
 

IMPLICATIONS 

 
 
 

The report is an Audit Wales Report and any implications are detailed
[...]
requirements for 

grant funded schemes to be considered on a 
corporate basis. This to be included on the agenda 
at the next Grants Panel meeting. An officer from 
Legal Services to be invited. 

 
• There is a possibility that some of the current WG 

funded grants could be incorporated into the 
Revenue Support Grant from 2024/25. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
RP 
 
 
 
 

 
10.0 
 

 
• Date of next meeting – 19th February 2024 at 2pm 

via Teams 
 

 

 
 

Tudalen 203



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 

DYDD GWENER, 15 RHAGFYR 2023  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd D. MacGregor (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
A.G. Morgan    

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
K.V. Broom K. Davies A. Evans P.T. Warlow 
D.E. Williams J. Williams    
 
Aelodau Lleyg (Yn y Siambr): 
J. James K. Jones M. McDonald  
 
Hefyn yn bresennol (Yn y Siambr) 
E. Ansell – Cynrychiolydd Archwilio Cymru 
D. Owen – Cynrychiolydd Archwilio Cymru  
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir) 
A. Lewis – Cynrychiolydd Archwilio Cymru 
G. Lewis – Cynrychiolydd Archwilio Cymru 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
C. Powell, Prif Archwilydd 
A. Bracey, Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth 
G. Jones, Digital Programme Manager (City Deal) 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00  - 11.46 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan Helen Pugh - Pennaeth Refeniw a 
Chydymffurfiaeth Ariannol a R. Hemingway - Pennaeth Cyllid. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Yr Aelod Eitem ar yr Agenda Math o Fuddiant 
Mr Malcom 
MacDonald 

7 - Adr
[...]
n 2022-23 yn £146k (£687k 
yn 2021-22) ac mai Cyngor Sir Caerfyrddin oedd wedi cyllido'r holl 
weithgareddau'n llawn.   Roedd yr asedau sefydlog a ddelir ar 31 Mawrth 2023 
yn dod i gyfanswm o £867k.   Roedd yr adroddiad yn nodi bod y gostyngiad o 
£697k yn y costau o flwyddyn i flwyddyn wedi'i wrthbwyso gan ddarpariaeth 
drwgddyled o £137k a gostyngiad o £19k mewn incwm. 
  
Hefyd rhoddodd y Cyfarwyddwr wybod i'r Pwyllgor am y sefyllfa bresennol yn 
ymwneud â phroses weinyddu'r cwmni a thrafodaethau'r awdurdod â'r 
gweinyddwyr ynghylch hynny, ynghyd â'i gamau gweithredu i gyllido 
gweithrediad parhaus yr harbwr. 
  
Cyfeiriwyd at y trefniant prydlesu rhwng y Cyngor a Burry Port Marine Ltd. 
Cadarnhawyd bod y cwmni wedi methu â bodloni telerau'r brydles a bod is-adran 
gyfreithiol y Cyngor yn edrych ar yr opsiynau cyfreithiol ynghylch fforffedu'r 
brydles honno yn y dyfodol. Hefyd, ar hyn o bryd roedd diddordeb trydydd parti 
yn yr harbwr a oedd yn cael ei drafod â'r gweinyddwyr.  

Tudalen 206



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Datganiad Cyfrifon 
archwiliedig Awdurdod Harbwr Porth Tywyn 2022-23. 
 

4. I YSTYRIED Y DOGFENNAU CANLYNOL A BARATOWYD GAN ARCHWILIO 
CYMRU:- 
 
4.1. DIWEDDARIAD RHAGLEN WAITH ARCHWILIO CYMRU 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y Diweddariad ynghylch Rhaglen Archwilio Cymru a'r 
amserlen, fel yr oedd ym mis Medi 2023. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor, yn dilyn paratoi'r adroddiad, fod yr archwiliadau 
wedi'u cwblhau mewn perthynas â chyfrifon 2022-23 ar gyfer y Cyngor, Cronfa 
Bensiwn Dyfed, Bargen Ddinesig Bae Abertawe a Chyd-bwyllgor Corfforaethol 
De Cymru. Roedd y cyfrifon mewn perthynas ag Awdurdod Harbwr Porth Tywyn 
wedi'u cwblhau a'u derbyn gan y Pwyllgor yng Nghofnod 3 uchod. 
  
Yn ogystal, roedd yr adroddiad Gwybodaeth Perfformiad y cyfeiriwyd ato ar 
dudalen 24 o'r pecyn agenda wedi'i ddrafftio a'i rannu â'r Cyngor ac roedd yr 
Adroddiad Gofal H
[...]
 trwy ymgysylltu'n well 
â'r cyhoedd, gan egluro sut y gallai gyfrannu at y nodau llesiant 
cenedlaethol ac archwilio cyfleoedd ar gyfer gweithio mewn partneriaeth 
ymhellach.  

       Nod y Cyngor hefyd yw monitro gwerth am arian trwy adolygiadau ôl-
weithredu prosiectau, fodd bynnag, nid yw'r rhain bob amser wedi'u 
cwblhau, ac nid yw cyflawni arbedion bob amser yn cael ei fonitro. 

  
Roedd yr adroddiad hefyd wedi nodi pedwar argymhelliad (fel y manylwyd yn yr 
adroddiad) ac atodwyd ymateb y Cyngor i'r adroddiad: 
  
Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad: 
  
Cyfeiriwyd at Atodiad 1 yr adroddiad a oedd yn manylu ar y cwestiynau yr oedd 
Archwilio Cymru yn ceisio eu hateb, ynghyd â'r meini prawf a ddefnyddiwyd i 
gyrraedd ei ganfyddiadau. Canfu'r Pwyllgor fod yr Atodiad yn rhoi llawer o 
wybodaeth gan ddarparu eglurder a nodi'r fframwaith ar gyfer cynnal yr 
archwiliad. 
  
Er y cydnabuwyd na ellid defnyddio dull unffurf i gynnal gwerthusiad o unrhyw 
strategaeth yn gyffredinol, gofynnwyd am eglurhad ynghylch sut y byddai'r 
Cyngor yn gwerthuso'r Strategaeth Ddigidol. Cadarnhawyd mai monitro yw'r 
allwedd i werthuso, ac y byddai'r cyngor yn trafod ag Archwilio Cymru ynghylch y 
ffordd orau o wneud hynny. Un peth sy’n allweddol i hynny fyddai monitro 
cyfraddau bodlonrwydd, yn feintiol ac yn ansoddol, ar gyfer gwasanaethau a 
ddarperir yn fewnol i adrannau'r cyngor ac yn allanol i drigolion y cyngor. 
  
O ran cwestiwn ynghylch monitro argymhellion yr adroddiad, cadarnhawyd y 
byddai hynny'n rhan o adroddiadau cynnydd i'r Pwyllgor yn y dyfodol ynghylch 
argymhellion rheoleiddiol, fel y nodir yn eitem 8 o'r agenda. 
  
Mewn ymateb i gwestiwn am faterion cysylltedd yn y sir, yn enwedig yr ardaloedd 
mwy gwledig, derbyniwyd bod problem a bod dros £15m wedi'i fuddsoddi yn y 
maes hwnnw yn ystod y tair blynedd diwethaf, a byddai'r Strategaeth Ddigidol 
newydd, a fydd yn cael ei llunio ar gyfer 2024, yn canolbwyntio ar gynyddu 
cysylltedd i weddi
[...]
iad Archwilio Cymru o'r enw 'Amser 
am newid – Tlodi yng Nghymru' gan amlinellu ymateb y Cyngor i'r argymhellion a 
nodwyd yn yr adroddiad hwnnw sy'n berthnasol i lywodraeth leol.  Nodwyd bod y 
Cyngor wedi cymeradwyo ei 'Gynllun Trechu Tlodi 2023' ym mis Gorffennaf 2023 
a bod y camau a ddeilliodd o hwnnw wedi'u hymgorffori mewn cynlluniau busnes 
gwasanaeth gan fonitro cynnydd drwy'r trefniadau rheoli perfformiad arferol. Yn 
ogystal, roedd y Panel Ymgynghorol trawsbleidiol ynghylch Trechu Tlodi, dan 
gadeiryddiaeth yr Aelod Cabinet sy'n gyfrifol am Drechu Tlodi (y Cynghorydd 
Linda Evans), yn monitro cynnydd ynghylch cyflawni'r cynllun yn ogystal â rhoi 
gwybod i'r Aelod Cabinet am feysydd i'w datblygu. 
  
Codwyd y materion canlynol: 
  
Cyfeiriwyd at weithrediad Hwb Bach y Wlad yn y deg tref.  Nodwyd ei bod wedi 
cymryd amser i sefydlu ei hun yn y cymunedau a bod y nifer sy'n defnyddio'r 
gwasanaeth bellach wedi cynyddu wrth i bobl ddod i adnabod y gwasanaeth a 
dywedwyd ei bod yn darparu cyngor a chymorth gwerthfawr i drigolion. Roedd ei 

Tudalen 209



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

waith yn cael ei ariannu gan y Gronfa Ffyniant Gyffredin tan fis Rhagfyr 2024 a 
byddai'n cael ei fonitro yn unol â meini prawf y gronfa. 
    
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad cynnydd. 
 

6. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2023/24 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad diweddaru ynghylch rhoi'r Cynllun Archwilio 
Mewnol ar waith ar gyfer 2023/24. Roedd Atodiad B i'r adroddiad yn darparu 
crynodebau o adroddiadau ariannol wedi'u cwblhau ynghylch systemau ariannol 
allweddol sy'n ymwneud â’r canlynol: 
  

-        Y brif system gyfrifyddu  
-        Talu Credydwyr   
-        Cyfrifyddu Cyfalaf 

  
Adolygodd y Pwyllgor y cynnydd a oedd wedi cael ei wneud o ran rhoi'r rhaglen 
archwilio ar waith a oedd yn dangos cyfradd gwblhau o 55% hyd yn hyn. 
  
Nodwyd hefyd y byddai'r aseiniad yn y Cynllun a
[...]
d y gwasanaeth casglu gwastraff yn dilyn cyflwyno arferion gwaith 
newydd. Y gwasanaeth arall oedd Atgyweiriadau Tai ac roedd prosesau newydd 
wedi'u cyflwyno ar gyfer y gwasanaeth hwnnw yn ddiweddar. 
  
O ran darparu gwybodaeth i'r Pwyllgor am gwynion Cam 2 a'r amseroedd y 
mae'n eu cymryd i roi sylw iddynt, dywedwyd wrth y Pwyllgor fod gwaith yn mynd 
rhagddo i ddod o hyd i ateb i hyn a’i fod yn flaenoriaeth i'r Cyngor. Fodd bynnag, 
wrth wneud y gwaith hwnnw, roedd ateb posibl hefyd wedi'i nodi ar gyfer darparu 
gwybodaeth yn ymwneud â chofnodi amseroldeb ymateb i gwynion Cam 1. 
  
PENDERFYNWYD derbyn Adroddiad Blynyddol Polisi Cwynion 2022-23. 
 

8. CYNNYDD AR ARGYMHELLION O FEWN ADRODDIADAU RHEOLEIDDIO 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad yn amlinellu'r cynnydd a wnaed mewn perthynas ag 
argymhellion mewn adroddiadau rheoleiddiol cenedlaethol a lleol (ystyr lleol yw 
penodol i Sir Gaerfyrddin) a oedd yn manylu ar argymhellion parhaus o 
adroddiadau blaenorol ynghyd ag argymhellion a gwblhawyd ac a gaewyd yn 
ystod y flwyddyn flaenorol. 
  
Ar gyfer adroddiadau yn y dyfodol, cytunwyd pan fydd cam gweithredu wedi'i 
gwblhau y dylid newid statws perfformiad yr adroddiad hefyd i 'cwblhawyd' ac nid 
'yn unol â'r targed' fel sy'n cael ei ddangos ar hyn o bryd. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad cynnydd. 
 

9. LOG GWEITHREDU'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y Cofnod o Gamau Gweithredu'r Pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio a oedd yn nodi'r camau gweithredu i'w monitro/datblygu o 
gyfarfodydd blaenorol. 
  
Cyfeiriodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol at gam gweithredu GAC 
– 2023/O5 yn ymwneud â'r broses Ardystio Staff y Gyflogres a dywedodd, yn 
dilyn pryderon y Pwyllgor a fynegwyd yng nghyfarfod mis Medi, bod camau 
pellach wedi'u cymryd a bod cyfradd ymateb Adrannau'r Cyngor bellach yn 99%. 
Fodd bynnag, ar gyfer ysgolion, nid oedd 49 wedi darparu'r wybodaeth 
berthnasol eto er bod nodyn atgoffa wedi'i anfon ym mis Awst ac er bod y mater 
wedi cael ei godi yn y Fforwm Penaethiaid Ysgol. Y cam nesaf fyddai bod llythyr 
yn cael ei anfon gan y Cyfarwyddwr Addysg yn uniongyrchol at y penaethiaid 
ysgol perthnasol a'u cadeirydd llywodraethwyr gan nodi ei bod yn ofynnol 
darparu'r wybodaeth.  
  

Tudalen 211



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Nododd y Pwyllgor nad oedd argymhelliad 7.2 yng nghofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 27 Hydref wedi'i gynnwys yn y cofnod ond y byddai hynny'n cael ei 
gywiro ar gyfer y cyfarfod nesaf. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y Cofnod o Gamau Gweithredu'r 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio. 
 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD PWYLLGOR 
LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO AR 27 HYDREF 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio a gynhaliwyd ar 27 Hydref 2023 yn gofnod cywir. 
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 212


	Agenda
	3.1 DIWEDDARIAD RHAGLEN WAITH ARCHWILIO CYMRU
	Adroddiad
	Rhaglen Waith ac Amserlen Archwilio Cymru – Cyngor Sir Gaerfyrddin
	Diweddariad Chwarterol: 31 Rhagfyr 2023
	Crynodeb Archwilio Blynyddol
	Gwaith Archwilio Ariannol
	Gwaith Archwilio Perfformiad
	Astudiaethau cenedlaethol llywodraeth leol wedi'u cynllunio/ar y gweill
	Estyn
	Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC)
	Adroddiadau cenedlaethol ac allbynnau eraill Archwilio Cymru a gyhoeddwyd ers mis Rhagfyr 2022
	Adroddiadau cenedlaethol ac allbynnau eraill Archwilio Cymru (gwaith ar y gweill / cynlluniedig)0F , 1F
	Digwyddiadau ac adnoddau’r Gyfnewidfa Arfer Da



	3.2 DEFNYDDIO GWYBODAETH AM BERFFORMIAD: PERSBECTIF A CHANFYDDIADAU DEFNYDDWYR GWASANAETH - CYNGOR SIR CAERFYRDDIN
	Adroddiad
	Ymateb y Sefydliad

	3.3 ADOLYGIAD DILYNOL ARCHWILIO CYMRU O'R TREFNIADAU CORFFORAETHOL AR GYFER DIOGELU - CYNGOR SIR CAERFYRDDIN
	Adroddiad
	Adolygiad Dilynol o'r Trefniadau Corfforaethol ar gyfer Diogelu – Cyngor Sir Caerfyrddin
	Nid yw'r Cyngor wedi mynd i'r afael â'r holl argymhellion yn ein hadroddiad cenedlaethol ar ddiogelu corfforaethol 2015 ac mae gwendidau yn ei drefniadau goruchwylio a sicrwydd diogelu corfforaethol y mae angen mynd i'r afael â nhw fel y gall y Cyngor...
	Yr hyn yr ydym yn ei adolygu a pham
	Yr hyn a ganfuom

	Argymhellion
	Asesiad o gynnydd y Cyngor yn erbyn yr argymhellion a gyhoeddwyd yn ein hadroddiad cenedlaethol 'Adolygiad o Drefniadau Diogelu Corfforaethol yng Nghyngor Cymru' (2015)


	Ymateb y Sefydliad

	4 Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2023/24
	Adroddiad A
	Adroddiad B (i)
	Adroddiad B (ii)

	5 ARGYMHELLION ARCHWILIAD MEWNOL
	Adroddiad

	6 CYNLLUN ARCHWILIAD MEWNOL BLYNYDDOL 2024/25 & BWRIEDIR EI GYNNWYS YN 2024-27
	Adroddiad 1
	Adroddiad 2

	7 COFRESTR RISG CORFFORAETHOL 2023/24 CYNGOR SIR CAERFYRDDIN
	HEATMAP
	COFRESTRE RISG
	RISK REGISTER - SAFEGUARDING
	IMPACT GRID
	PROBABILITY AND IMPACT GRID

	8 ÔL-DDYLEDION RHENT TAI
	Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO

	9 LOG GWEITHREDU'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO
	Adroddiad

	10 BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO
	Adroddiad

	11 COFNODION GRWPIAU PERTHNSAOL I'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO
	11.1 COFNODION Y PANEL GRANTIAU 02 HYDREF 2023
	12 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO A GYNHALIWYD AR 15 RHAGFYR 2023



Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 

DYDD GWENER, 8 MAWRTH 2024  
 
 
 

YN BRESENNOL: D.MacGregor (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr):  
A.G. Morgan    

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir):  
K.V. Broom K. Davies A. Evans P.T. Warlow 
D.E. Williams J. Williams    
 
Aelodau Lleyg (Yn y Siambr):  
J. James K. Jones M. MacDonald  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
H. Pugh, Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
A. Bracey, Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
J. Morgan, Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd 
C. Powell, Prif Archwilydd 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth 
S. Wride, Uwch Swyddog Risg 
G. Williams, Arweinydd Tim Safonau Tai 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Aelodau Cabinet sy'n Bresennol (Yn y Siambr): 
 
P. Hughes, Aelod Cabinet dros Drefniadaeth a'r Gweithlu 
J. Tremlett, Aelod Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
 
A. Lewis, Cynrychiolydd Archwilio Cymru 
G. Lewis, Cynrychiolydd Archwilio Cymru 
D. Hall-Jones, Member Support Officer 
S. Rees, Simultaneous Translator 
 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00  - 11.43 yb 
 
 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. I YSTYRIED Y DOGFENNAU CANLYNOL A BARATOWYD GAN ARCHWILIO 
CYMRU:- 
 
3.1. DIWEDDARIAD RHAGLEN WAITH ARCHWILIO CYMRU 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad chwarterol Rhaglen Waith ac 
Amserlen Archwilio Cymru, ar 31 Rhagfyr 2023, a oedd yn rhoi crynodeb o'r 
rhaglen waith ar gyfer llywodraeth leol, ynghyd â diweddariad ar y gwaith arolygu, 
gan gynnwys yr archwiliadau ariannol a pherfformiad sy'n berthnasol i Gyngor Sir 
Caerfyrddin.  
  
Mewn ymateb i ymholiad, cadarnhaodd Ms A. Lewis, Cynrychiolydd Archwilio 
Cymru, fod disgwyl i'r digwyddiad Cyfnewidfa Arfer Da ar gyfer Pwyllgorau 
Archwilio sy'n ymwneud â "Beth yw ystyr 'da'?" gael ei gynnal yng Ngwanwyn 
2024 a byddai trefniadau'n cael eu gwneud i'r dyddiad a gadarnhawyd gael ei 
ddosbarthu i'r Pwyllgor.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r diweddariad ynghylch Rhaglen 
Waith Archwilio Cymru. 
 
3.2. DEFNYDDIO GWYBODAETH AM BERFFORMIAD: PERSBECTIF A 

CHANFYDDIADAU DEFNYDDWYR GWASANAETH - CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN 

 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a luniwyd gan Archwilio Cymru yn dilyn 
adolygiad o ddefnydd y Cyngor o wybodaeth am berfformiad o bersbectif 
defnyddwyr gwasanaeth, ynghyd â data o ran deilliannau a ddarperir i aelodau ac 
uwch-swyddogion.  
  
Rhoddodd Mr Gareth Lewis, Cynrychiolydd Archwilio Cymru, amlinelliad i'r 
Pwyllgor o ganfyddiadau yn deillio o'r adolygiad, a gynhaliwyd ym mis Mehefin a 
mis Gorffennaf 2023, a ddaeth i'r casgliad bod y wybodaeth am berfformiad a 
ddarparwyd gan y Cyngor i uwch-arweinwyr i'w galluogi i ddeall persbectif 
defnyddwyr gwasanaeth a chanlyniadau gweithgareddau'r Cyngor yn gyfyngedig.  
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y 3 argymhelliad a nodwyd yn yr adroddiad a nodwyd 
gan Archwilio Cymru i gryfhau'r wybodaeth a roddwyd i uwch-arweinwyr.  
  
Atodwyd yr ymateb sefydliadol i'r adroddiad a oedd yn nodi camau arfaethedig y 
Cyngor i fynd i'r afael â'r materion a godwyd. Yn hyn o beth, pwysleisiwyd bod 
cynnydd pellach yn cael ei wneud i sicrhau bod dull integredig a chydlynol yn 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

cael ei roi ar waith o ran dadansoddi data a fyddai'n ymgorffori persbectif y 
defnyddiwr gwasanaeth yn y trosolwg corfforaethol. 
  
Gwnaed sylw mewn perthynas â'r data a'r wybodaeth sydd ar gael yn Adroddiad 
Blynyddol y Cyngor 2022/23 y barnwyd ei fod yn cynnwys llawer o'r wybodaeth y 
gofynnwyd amdani gan Archwilio Cymru ac yn dangos y cynnydd a wnaed gan y 
Cyngor yn hyn o beth.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:  
  
3.2.1 derbyn yr adroddiad a nodi ymateb y Cyngor i'r argymhellion.  

  
3.2.2 cyflwyno adroddiad diweddaru i'r Pwyllgor yn haf 2025, i 

adolygu'r cynnydd a wnaed gan y Cyngor wrth fynd i'r afael ag 
argymhellion adolygiad Archwilio Cymru "Defnyddio 
gwybodaeth am berfformiad: persbectif a chanfyddiadau 
defnyddwyr gwasanaeth". 

  
 
3.3. ADOLYGIAD DILYNOL ARCHWILIO CYMRU O'R TREFNIADAU 

CORFFORAETHOL AR GYFER DIOGELU - CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN 

 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a gyflwynwyd gan Alison Lewis, 
Cynrychiolydd Archwilio Cymru, ynghylch yr adolygiad dilynol o drefniadau 
corfforaethol y Cyngor cyfan ar gyfer diogelu.  
  
Yn benodol, ceisiodd yr adolygiad nodi a oedd Cyngor Sir Caerfyrddin wedi mynd 
i'r afael â'r 7 argymhelliad sy'n berthnasol i Gynghorau yng Nghymru a oedd wedi 
deillio o Adolygiad yr Archwilydd Cyffredinol a gynhaliwyd yn 2015 o drefniadau 
diogelu corfforaethol mewn Cynghorau yng Nghymru.  
  
Rhoddodd cynrychiolydd Archwilio Cymru amlinelliad o'r canfyddiadau a oedd yn 
deillio o'r adolygiad dilynol, a gynhaliwyd rhwng mis Mehefin a mis Awst 2023, a 
ddaeth i'r casgliad nad oedd y Cyngor wedi rhoi sylw i'r holl argymhellion yn 
adroddiad cenedlaethol 2015 ar ddiogelu corfforaethol, a nodwyd gwendidau yn 
ei drefniadau goruchwyliaeth a sicrwydd diogelu corfforaethol yr oedd angen 
mynd i'r afael â hwy er mwyn galluogi'r Cyngor i sicrhau ei hun bod risgiau yn 
cael eu lleihau.  
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y 5 argymhelliad newydd a oedd wedi codi o'r adolygiad 
dilynol, fel y manylwyd yn yr adroddiad. Atodwyd yr ymateb sefydliadol cryno i'r 
adroddiad a oedd yn nodi camau arfaethedig y Cyngor i fynd i'r afael â'r materion 
a godwyd. Nodwyd bod ymateb sefydliadol manylach wedi'i ddosbarthu i 
aelodau'r Pwyllgor cyn y cyfarfod.  
  
Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad: 
  
Mewn ymateb i ymholiad, eglurodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol y 
byddid yn cyfeirio at yr Adroddiad Blynyddol ar Ddiogelu yn Adroddiad Blynyddol 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

y Cyngor, ond byddai'r ddau yn cael eu llunio fel dogfennau annibynnol. 
 Tynnodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol sylw at yr asesiadau 
cadarnhaol a ddarparwyd gan Estyn ac AGGCC o drefniadau'r Cyngor ar gyfer 
diogelu Plant ac Oedolion sydd mewn perygl; roedd yn bwysig cydnabod mai 
ffocws adroddiad Archwilio Cymru oedd Diogelu Corfforaethol.  
  
Yn dilyn cais am eglurhad, rhoddodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol 
sicrwydd y byddai lefelau priodol o hyfforddiant diogelu yn cael eu darparu yn ôl 
yr angen, gyda systemau effeithiol ar waith i fonitro ac adrodd ar gydymffurfiaeth. 
Eglurwyd, er bod yr hyfforddiant diogelu bellach yn orfodol i aelodau etholedig a'r 
grŵp staff ehangach, nid oedd fframwaith cyfreithiol y gallai'r Cyngor ei 
ddefnyddio i orfodi llywodraethwyr ysgol (ac unigolion eraill sy'n ymgymryd â 
rolau gwirfoddol) i ymgymryd â'r hyfforddiant. Er y disgwylid y byddai holl 
lywodraethwyr ysgolion yn cydymffurfio â chais y Cyngor i ymgymryd â 
hyfforddiant diogelu priodol, cytunwyd bod y Grŵp Diogelu Corfforaethol yn 
ystyried y mater ymhellach gyda'r bwriad o sicrhau o leiaf hyfforddiant Lefel 1 i 
bob Llywodraethwr Ysgol.    
  
Codwyd pryderon gan y Pwyllgor mewn perthynas ag effeithiolrwydd monitro 
camau gofynnol a'r gwersi i'w dysgu yn hyn o beth. Eglurodd Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Cymunedol yn briodol, er bod gwaith wedi'i wneud i fynd i'r afael 
â'r materion a nodwyd yn yr adolygiad cenedlaethol gwreiddiol, nad oedd y 
Cyngor wedi cynnal nac ailsefydlu'r trefniadau hynny mewn modd amserol yn 
dilyn y pandemig coronafeirws. Fodd bynnag, rhoddwyd sicrwydd bod cynnydd 
da iawn wedi'i wneud yn fwy diweddar gan y Cyngor. Cymerwyd camau prydlon 
a chadarnhaol i weithredu dulliau llywodraethu a chydymffurfio cadarn yn y 
Cyngor, gyda threfniadau effeithiol bellach ar waith i fonitro'r camau parhaus sy'n 
deillio o adolygiadau allanol.  
  
O ystyried penderfyniad blaenorol y Pwyllgor i dderbyn adroddiad diweddaru 
Archwilio Mewnol ar ddiogelu corfforaethol yn hydref 2024, gwnaed cais am i 
asesiad o'r cynnydd a wnaed mewn perthynas â'r camau sy'n deillio o adolygiad 
Archwilio Cymru gael ei gynnwys yn yr adroddiad hwnnw. Cytunodd 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol i roi adborth ar gais y Pwyllgor i'w 
ystyried yng nghyfarfod nesaf y Grŵp Diogelu Corfforaethol. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
3.3.1 the report be received and the Council’s response to the 

recommendations be noted; 
  

3.3.2 bod y Grŵp Diogelu Corfforaethol yn ystyried cais y Pwyllgor 
am asesiad o'r cynnydd a wnaed mewn perthynas â'r camau 
sy'n deillio o adolygiad Archwilio Cymru i'w cynnwys yn 
adroddiad cynnydd nesaf Archwilio Mewnol ar ddiogelu 
corfforaethol.  

  
 

4. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2023/24 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y 
cynnydd oedd yn cael ei wneud o ran gweithredu Cynllun Archwilio Mewnol 
2023/24. 
  
Adolygodd y Pwyllgor y cynnydd a oedd yn cael ei wneud o ran gweithredu'r 
rhaglen archwilio a oedd yn rhoi crynodeb o statws pob adolygiad ac yn dangos 
cyfradd gwblhau o 76% hyd yn hyn yn erbyn targed o 80%. O ystyried yr 
arolygiad diweddar gan Estyn, byddai'r adolygiad o unedau cyfeirio disgyblion yn 
cael ei ohirio tan 2025/26. Eglurwyd i'r Pwyllgor fod yr adolygiad o Ganolfannau 
Hamdden wedi'i bennu'n raddfa sicrwydd isel yn seiliedig ar nifer yr argymhellion 
a wnaed oherwydd yr ystod eang o feysydd dan sylw yn yr adolygiad; fodd 
bynnag, roedd yr argymhellion wedi'u dosbarthu fel mân faterion, neu'n feysydd 
pryder i gryfhau'r gweithdrefnau presennol ac felly ni fyddent yn cael eu rhoi 
gerbron y Pwyllgor fel mater o drefn.  
  
Roedd Atodiad B i'r adroddiad yn darparu crynodebau o adroddiadau ariannol 
wedi'u cwblhau ynghylch systemau ariannol allweddol sy'n ymwneud â'r canlynol: 
  

- Dirprwyaethau (Gwasanaethau Corfforaethol)  
- Rheoli’r Trysorlys 

  
Rhoddwyd ystyriaeth i'r cynlluniau gweithredu priodol a weithredwyd lle bo 
hynny'n briodol, ac a oedd yn crynhoi'r materion a nodwyd, ynghyd â'r 
argymhellion a wnaed. Sicrhawyd y Pwyllgor fod y Cyngor yn rhoi sylw i'r holl 
argymhellion.  
  
Dywedodd y Prif Archwilydd, mewn ymateb i sylw, y byddai ystyriaeth yn cael ei 
rhoi i gynnwys darpariaeth hyfforddiant o fewn cwmpas adolygiadau Rheoli'r 
Trysorlys yn y dyfodol.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod adroddiad diweddaru ynghylch 
Cynllun Archwilio Mewnol 2023/24 yn cael ei dderbyn.  
 

5. ARGYMHELLION ARCHWILIAD MEWNOL 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y 
cynnydd oedd wedi'i wneud o ran yr argymhellion Archwilio Mewnol a oedd yn 
ymwneud â blwyddyn ariannol 2022/23.  
  
Dywedodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol wrth y Pwyllgor fod 
yr Archwiliad Mewnol wedi nodi cyfanswm o 113 o argymhellion yn ystod y 
cyfnod adrodd, roedd 92 ohonynt wedi'u cwblhau, roedd 3 lle nad oedd camau 
wedi'u cwblhau neu heb gyrraedd targedau, ac roedd yr 18 arall heb gyrraedd eu 
dyddiad targed.   
  
Adolygodd y Pwyllgor yr argymhellion lle nad oedd camau wedi'u cwblhau o hyd, 
ynghyd â sefyllfa bresennol y Cyngor a chytunodd ar gamau i fynd i'r afael â'r 
materion a godwyd. Yn hyn o beth, rhoddwyd sicrwydd y byddai'r camau sy'n 
ymwneud â TAW yn cael eu cwblhau o fewn y mis nesaf.  
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad Argymhellion 
Archwilio Mewnol.  
 

6. CYNLLUN ARCHWILIAD MEWNOL BLYNYDDOL 2024/25 & BWRIEDIR EI 
GYNNWYS YN 2024-27 
 
Yn unol â gofynion Safonau Archwilio Mewnol y Sector Cyhoeddus, bu'r Pwyllgor 
yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar y Cynllun Archwilio Mewnol ar gyfer 
2024/25 a'r hyn a gynllunnid ar gyfer 2024-27. Dywedwyd wrth y Pwyllgor bod y 
Cynllun Archwilio ar gyfer 2024/25 wedi ei lunio gan ddefnyddio egwyddorion 
asesu risg a'i fod yn ystyried newidiadau mewn gwasanaethau.   
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
6.1 cymeradwyo'r Cynllun Archwilio Mewnol blynyddol ar gyfer 2024/25;  
6.2 cadarnhau cwmpas y cynllun ar gyfer 2024-27.  
 

7. COFRESTR RISG CORFFORAETHOL 2023/24 CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Cofrestr Risg Gorfforaethol 2023/24 oedd yn cael ei 
chadw er mwyn gwerthuso'r risgiau strategol allweddol y mae'r Cyngor yn eu 
hwynebu. Mynegodd nifer o Aelodau’r farn bod ansawdd a ffocws y gofrestr Risg 
Gorfforaethol yn gwella.  
  
Dywedodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol fod risg newydd yn 
ymwneud â Diogelu Corfforaethol wedi'i gynnwys yn y gofrestr risg o ystyried 
canlyniadau'r adolygiad dilynol uchod gan Archwilio Cymru a ystyriwyd yn eitem 
3.3 ar yr agenda.  
  
Mewn ymateb i'r adborth a roddwyd i'r Pwyllgor am elfennau yn y categori sy'n 
ymwneud ag effaith drychinebus, cadarnhaodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol y byddai'r meini prawf o fewn grid effaith y gofrestr risg 
gorfforaethol yn cael eu hadolygu gan y Tîm Rheoli Corfforaethol (CMT).  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
  
7.1 nodi Cofrestr Risg Gorfforaethol Cyngor Sir Caerfyrddin 2023/24.  
7.2 bod y meini prawf o fewn grid effaith y gofrestr risg gorfforaethol 

yn cael eu hadolygu gan y Tîm Rheoli Corfforaethol (CMT). 
  

8. ÔL-DDYLEDION RHENT TAI 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi cyd-destun a manylion ar 
sefyllfa ôl-ddyledion tenantiaid presennol Tai Cymdeithasol y Cyngor hyd at 31 
Rhagfyr 2023. Roedd yr adroddiad yn rhoi sylw i faint y gwasanaeth o ran casglu 
rhent, rheoli ôl-ddyledion rhent a darparu mecanweithiau cymorth i sicrhau'r 
incwm mwyaf posibl, cynnal tenantiaethau a rheoli'r ddyled gyffredinol.  
  
Tynnwyd sylw'r Pwyllgor at y cyd-destun Cenedlaethol lle'r oedd y data oedd ar 
gael yn yr adroddiad yn dangos bod y Cyngor yn cymharu'n ffafriol ag 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

awdurdodau eraill yng Nghymru sy'n cadw stoc o ran yr ôl-ddyledion presennol 
fel canran o'r debyd cyffredinol h.y. amlen rhent.  
  
Wrth ystyried yr adroddiad sicrhawyd y Pwyllgor na fu unrhyw effaith sylweddol 
ar y Cyfrif Refeniw Tai o flwyddyn i flwyddyn, o ganlyniad i ôl-ddyledion rhent ac 
nad oedd gallu'r Cyngor i gyflawni ei ymrwymiadau refeniw a chyfalaf wedi 
lleihau.  
  
Canmolodd y Pwyllgor y Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd a'i dîm am ansawdd 
yr adroddiad a gyflwynwyd i'r Pwyllgor ac ymdrechion rhagorol ei adran wrth reoli 
Tai Cymdeithasol y Cyngor a'r cymorth a ddarparwyd i denantiaid yn hyn o beth.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad diweddaru ynghylch Ôl-
ddyledion Rhenti Tai.   
 

9. LOG GWEITHREDU'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y Cofnod o Gamau Gweithredu'r Pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio a oedd yn nodi'r camau gweithredu i'w monitro/datblygu o 
gyfarfodydd blaenorol. 
  
Rhoddodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol wybodaeth i'r 
aelodau am y sefyllfa bresennol mewn perthynas â'r mesurau sydd ar waith i 
asesu sgoriau risg sy'n berthnasol ar gyfer safleoedd o fewn cyfrifoldeb yr 
Awdurdod am adeiladau rhestredig a henebion. O ystyried bod y mater yn cael ei 
ystyried fel rhan o'r Gofrestr Risg Adrannol, dywedodd y Pwyllgor y gellid cau 
cam gweithredu GAC - 2023/10.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y Cofnod o Gamau Gweithredu'r 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a chau cam gweithredu 'GAC - 
2023/10'.  
 

10. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 
ARCHWILIO 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'w Flaenraglen Waith ar gyfer y cyfnod rhwng 
Mawrth 2024 a Chwefror 2025, a nodai'r eitemau i'w cyflwyno i'r Pwyllgor yn y 
cyfarfodydd oedd wedi'u trefnu ar gyfer y flwyddyn i ddod. Roedd hyn yn 
cynnwys ymarfer hunan-asesu er mwyn rhoi'r sgiliau angenrheidiol i Aelodau 
ymgymryd â'u rôl ar y Pwyllgor yn effeithiol. 
  
Mewn ymateb i ymholiad, nododd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth 
Ariannol y byddai canlyniad yr hunanasesiad a gynhaliwyd yr haf diwethaf a oedd 
i’w ystyried gan y Pwyllgor yn ei gyfarfod nesaf yn llywio gofynion hyfforddi'r 
Pwyllgor.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y Flaenraglen Waith. 
 

11. COFNODION GRWPIAU PERTHNSAOL I'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU 
AC ARCHWILIO 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

 
11.1. COFNODION Y PANEL GRANTIAU 02 HYDREF 2023 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'w Flaenraglen Waith ar gyfer y cyfnod rhwng 
Mawrth 2024 a Chwefror 2025, a nodai'r eitemau i'w cyflwyno i'r Pwyllgor yn y 
cyfarfodydd oedd wedi'u trefnu ar gyfer y flwyddyn i ddod. Roedd hyn yn 
cynnwys ymarfer hunan-asesu er mwyn rhoi'r sgiliau angenrheidiol i Aelodau 
ymgymryd â'u rôl ar y Pwyllgor yn effeithiol. 
  
Mewn ymateb i ymholiad, nododd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth 
Ariannol y byddai canlyniad yr hunanasesiad a gynhaliwyd yr haf diwethaf a oedd 
i’w ystyried gan y Pwyllgor yn ei gyfarfod nesaf yn llywio gofynion hyfforddi'r 
Pwyllgor.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y Flaenraglen Waith. 
 

12. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR 
LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO A GYNHALIWYD AR 15 RHAGFYR 2023 
 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a gynhaliwyd ar 15 Rhagfyr 2023 yn 
gofnod cywir. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


